- 1 -

泉州职业技术大学（ 教务处

通 知 ）

〔2020〕教内 38 号

关于做好复学期间实验室安全工作的通知

各有关单位：

根据学校《2020 年春季学期学生返校复学通知》安排，6 月

份开始学生将陆续返校。为做好复学返校期间实验室安全工作，

确保复学后实验室安全平稳运行，现将有关事项通知如下：

一、实验室安全自查阶段（6 月 17 日-18 日）

1.对实验室开展全面清扫、消毒。清除与实验无关的杂物，

确保环境卫生。

2.需认真检查实验室内水、电、气管线路和通风设施、消防

器材是否完好；确认灭火器、消防水箱等消防设施是否可正常工

作；杜绝消防通道阻塞。

3.对实验仪器设备运转性能、安全状况进行检查与维护，确

保其处于良好的运行状态。

4.对实验钢气瓶的安全性进行检定；对装有气体钢瓶且长期

未开启的实验室进行通风，检查气体管路是否泄漏、气瓶总阀是

否旋紧、泄漏报警装置是否正常工作。

- 2 -

5.对存放较多化学品的实验室进行通风，重点检查易制毒、

易制爆等管制化学品，严格执行“双人双锁”管理制度。

6.盘点实验室现存剩余耗材，依据开课情况，补缺补漏；跟

进耗材采购进度，务必保障实验实训正常进行。

各学院将自查结果形成总结报告，详述实验室安全自查中存

在的安全隐患及对应的整改措施。于 6 月 18 日前将总结报告的电

子版发送至教务处邮箱 qzitjwc@126.com。

二、学校检查阶段（6 月 19 日）

教务处将针对各学院实验室安全的自查情况，组织检查。请

各学院做好常态化实验室疫情防控及学生复学返校实验室安全工

作，保障教学正常运行。

泉州职业技术大学教务处

2020 年 6 月 17 日